
روز گذشته )شــنبه( مصادف با ۱۷ مه ۲۰۲۵، 
بغداد میزبان سی و چهارمین اجلاس سران عرب 
بود؛ نشســتی که در فضایی مملــو از بحران‌های 
منطقه‌ای برگزار شد و در آن، محوریت با فلسطین 
و به‌ویژه وضعیت غزه بود. این اجلاس در شرایطی 
برگزار شــد که جنگ در غزه به یکی از شدیدترین 
مراحل خود رســیده و بســیاری از ناظران از آن با 
عنوان »نقطه عطف جدید در مســئله فلسطین« 
یاد می‌کنند؛ چراکه در این راســتا اخبار و گزارش 
نهادهای بین المللی نشان می‌دهد که وضعیت در 
این باریکه به شدت وخیم اســت. نکته اینجاست 
که اجلاس بغداد با مشارکت سران کشورهای عضو 
اتحادیه عرب و در حضور پدرو سانچز، نخست‌وزیر 
اســپانیا، به عنوان تنها مقام غیرعرب برگزار شد. 
این حضور بی‌سابقه، نشانه‌ای از تغییر در معادلات 
سیاســی منطقه‌ای و جهانی بود و نشــان داد که 
مسئله فلسطین دوباره به جایگاه محوری خود در 

دیپلماسی بین‌الملل بازگشته است.

غزه، درد مشترک عربی
بحران غزه در ســال‌های اخیر، به‌ویژه از زمان 
آغاز عملیات نظامــی اســرائیل در اکتبر ۲۰۲۳، 

وارد مرحله‌ای خونبار و فاجعه‌بار شــده است. در 
ماه‌های اخیر، حملات هوایی و زمینی اســرائیل 
به بخش‌های مختلف نوار غزه باعث کشــته شدن 
بیش از ۳۵ هزار فلسطینی، عمدتاً غیرنظامی، شده 
است. زیرساخت‌های حیاتی نظیر بیمارستان‌ها، 
مراکز آموزشی و تأسیسات آبرســانی تقریباً نابود 
شده‌اند و ســازمان ملل شرایط را »غیرقابل تحمل 
و ضد انسانی« توصیف کرده است. در این شرایط، 
کشورهای عربی به این نتیجه رسیده‌اند که ادامه 
انفعال می‌تواند نه‌ تنها به افزایش هزینه‌های انسانی 
منجر شــود، بلکه جایگاه منطقه‌ای و حتی هویت 

سیاسی جهان عرب را به چالش بکشد. لذا اجلاس 
بغداد تصمیم گرفت مســئله غزه را در اولویت قرار 
داده و با اجماع، خواستار پایان فوری حملات، لغو 
محاصره و فراهم‌سازی مسیر برای ارسال کمک‌های 
بشردوستانه شود تا بلکه تا حدودی بتوانند بی‌عملی 

خود را تطهیر کنند. 

بحران‌های هم‌زمان 
اگرچه غزه محور اصلی نشست بود، اما سران عرب 
از پرداختن به سایر بحران‌های منطقه‌ای نیز غافل 
نماندند. در سوریه، بحران سیاسی و انسانی همچنان 
ادامه دارد؛ در یمن، توافق آتش‌بس شکننده است 
و بازیگران منطقه‌ای هنوز بر ســر راه‌حل سیاسی 
اختلاف دارند. در سودان، جنگ داخلی بین نیروهای 
ارتش و نیروهای واکنش سریع به رهبری حمید تی، 
هزاران کشته و میلیون‌ها آواره برجای گذاشته و در 
لیبی، دولت‌های موازی همچنان مانعی جدی برای 
ثبات هستند. تحلیلگران بر این باورند که اجلاس 
بغداد می‌تواند گامی مؤثر در جهت تدوین نقشــه 
راهی جامع برای مقابله با این بحران‌ها باشد، اما صرفاً 
در صورتی که مصوبات آن به مرحله اجرا برسد. این 
نکته از زبان برخی رهبران عرب نیز شنیده شد که 
»دیگر زمان صدور بیانیه‌های نمادین گذشته و باید 

تصمیمات واقعی اتخاذ شود«.

چرا پدرو سانچز در بغداد حاضر شد؟
یکی از نقاط عطف اجلاس بغــداد، حضور پدرو 
سانچز، نخســت‌وزیر اســپانیا، به عنوان تنها مقام 
غیرعرب بود. این دعوت بی‌ســابقه، بازتابی از نقش 
روزافزون اسپانیا در حمایت از حقوق فلسطینیان و 
نقد سیاست‌های اسرائیل محسوب می‌شود. سانچز 
در نطق خود در بغداد ضمن محکوم کردن حملات 
اسرائیل، آن را »نقض آشکار حقوق بشر« دانست و 
حتی در برخی گزارش‌ها آمده است که مخالف تجارت 
کشورش با اسرائیل است. حضور سانچز نه‌تنها پیام 
همبستگی اروپا )یا بخشی از آن( با جهان عرب بود، 
بلکه تاکیدی بود بر اینکه مسئله فلسطین دیگر صرفاً 
یک منازعه خاورمیانه‌ای نیست، بلکه به موضوعی 
بین‌المللی تبدیل شده که نیازمند پاسخ جهانی است.

باید توجه داشت که اسپانیا در سال‌های گذشته 
در کنار چند کشور اروپایی دیگر، همواره از راه‌حل 
دوکشوری حمایت کرده است. این رویکرد، ریشه 
در سیاســت خارجی مبتنی بر چندجانبه‌گرایی 
و همچنین فشــار داخلی ناشــی از افکار عمومی 
اســپانیایی دارد که عموماً با ملت فلســطین ابراز 
همبستگی کرده‌اند. پدرو سانچز در سخنرانی‌اش 
در بغداد تأکید کرد که بدون تشکیل کشور مستقل 
فلسطین با پایتختی قدس شرقی، صلحی پایدار در 
منطقه شکل نخواهد گرفت. او همچنین خواستار 
اعمال تحریم‌هایی هدفمند علیه اشخاص، نهادها 
و دولت‌هایی شد که مانع تحقق راه‌حل دوکشوری 
هستند. این رویکرد، همسو با پیشنهادهایی است 
که برخی نهادهای حقوق بشــری بین‌المللی نیز 
مطرح کرده‌اند و نشان‌دهنده عزم اسپانیا برای فعال 

شدن در دیپلماسی خاورمیانه است.

اعراب مانع اقدامات اسرائیل می‌شوند؟
یکی از پرسش‌های مهم پس از برگزاری اجلاس 
بغداد این است که آیا بیانیه‌های صادرشده و مواضع 
اتخاذشــده می‌تواند عملًا مانــع از ادامه تجاوزات 
اسرائیل به غزه شــود یا خیر؟ واقعیت این است که 
اتحادیه عرب فاقد ابزارهای اجرایی مستقیم برای 
تأثیرگذاری بر رفتار اســرائیل اســت. با این حال، 
پیامدهای سیاسی و دیپلماتیک این نشست نباید 
نادیده گرفته شود. تأسیس صندوقی برای حمایت 
مالی از بازسازی غزه و لبنان، فشار دیپلماتیک برای 
تصویب قطعنامه‌های الزام‌آور در مجامع بین‌المللی، 
و ترغیب کشورهای اسلامی و اروپایی برای اعمال 
تحریم‌های هدفمند، از جمله راهکارهایی هستند 
که در اجلاس مطرح شــد. به‌ویــژه تأکید برخی 
کشورها بر پیگیری حقوقی جنایات جنگی اسرائیل 
در دیــوان بین‌المللــی کیفــری، می‌تواند جنبه 
بازدارندگی محدودی ایجاد کند. در عین حال، اگر 
این اجماع عربی تقویت شــود و با حمایت اتحادیه 
اروپا، آفریقا و کشورهای آمریکای لاتین همراه شود، 
ممکن است فشارهای بین‌المللی بر تل‌آویو افزایش 

یابد؛ به‌ویــژه اگر برخی دولت‌هــای اروپایی نظیر 
اسپانیا، ایرلند و بلژیک نیز کشور مستقل فلسطین 

را به‌طور رسمی به‌رسمیت بشناسند.

آینده لیبی و سودان 
در اجلاس بغداد، بحران‌های لیبی و ســودان 
نیز بخشــی از گفتگوها را به خود اختصاص داد. با 
توجه به اینکه دو کشــور در سال‌های اخیر صحنه 
درگیری‌های داخلی و جنگ‌های نیابتی بوده‌اند، 
رسیدن به صلح در این دو منطقه به عنوان اولویت 
دوم اجلاس تعریف شد. رهبران عرب از کمیته‌هایی 
برای پیشــبرد گفت‌وگوی ملی در سودان و لیبی 
حمایت کردند. با این حال، این طرح‌ها زمانی موفق 
خواهند بود که میانجی‌گری عربــی با رویکردی 
بی‌طرفانه و حرفه‌ای دنبال شود. در غیر این صورت، 
بی‌اعتمادی داخلی و رقابت‌های منطقه‌ای، همانند 
گذشته، روند صلح را با بن‌بست مواجه خواهد کرد. 
در لیبی، معضل دولت‌های مــوازی در طرابلس و 
بنغازی همچنان مانع اتحاد ملی است و در سودان نیز 
شکاف بین نیروهای مسلح و گروه‌های شبه‌نظامی 
عمیق‌تر شــده اســت. بنابراین اگر اجلاس بغداد 
بخواهد واقعاً نقطه تحولی در این بحران‌ها باشد، باید 
در ماه‌های آینده نشست‌های تخصصی‌تر، با حضور 
نمایندگان واقعی گروه‌های درگیر برگزار شود تا به 
یک جمع‌بندی نهایی برسند. این در حالیست که 
لبنان و یمن هم آبستن حوادث خاص خود هستند.

به صــورت کلی بایــد گفت که اجلاس ســی 
و چهارم ســران عرب در بغــداد را می‌توان نقطه 
عطفی در بازگشت جدی جهان عرب به معادلات 
سیاسی منطقه دانست. تمرکز ویژه بر بحران غزه، 
حضور نخســت‌وزیر اســپانیا، تلاش برای تدوین 
راهبردهای جدید در مواجهه با بحران‌های سوریه، 
یمن، لبنان، سودان و لیبی، همگی نشان از اراده‌ای 
جدید در سیاست عربی دارد. با این حال، موفقیت 
نهایی این اجلاس در گروی تعهد واقعی به اجرای 
مصوبات، هماهنگی با نهادهای بین‌المللی، و پرهیز 

از اختلافات درونی خواهد بود. 

سی و چهارمین اجلاس سران عرب در بغداد با تمرکز بر فلسطین برگزار شد؛

بازسازی نقش عربی در سایه آتش و آوار
ان.بی.سی نیوز:

 دولت ترامپ به دنبال انتقال 
جمعیت غزه به لیبی است

شبکه »ان.بی.ســی نیوز« به نقل از پنج فرد مطلع 
گزارش داد، دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات 
متحده، در حــال کار به روی طرحی بــه منظور انتقال 
دائمی بالغ بر یک میلیون فلسطینی از نوار غزه به لیبی 
بوده و با مقامات لیبیایی بر ســر این طرح مذاکره کرده 

است. 
به نوشته این رســانه آمریکایی، دو فردی که اطلاع 
مســتقیم از این برنامه‌ها داشــته‌اند و یک مقام سابق 
آمریکایی گفتند جدیت واشنگتن در بررسی این طرح به 
حدی بوده که با رهبران لیبیایی درباره آن بحث و مذاکره 
کرده است. این سه منبع تصریح کردند طبق این طرح 
دولت واشنگتن در ازای منتقل کردن فلسطینی‌های غزه 
به لیبی، میلیاردها دلار از پولهای این کشــور که بیش 
از یک دهه قبل مســدود کرده بودئ را به صورت بالقوه 

آزاد خواهد کرد. 
آنها خاطر نشان کردند هنوز توافق نهایی بر سر این 
طرح منعقد نشده و اسرائیل نیز از این مذاکرات دولت 
ایالات متحده اطلاع پیدا کرده اســت. ان‌.بی.سی نیوز 
نوشت: »وزارت امور خارجه و شورای امنیت ملی آمریکا 
به درخواست‌های متعدد برای اظهار نظر قبل از انتشار 
این مقاله پاسخ ندادند. بعد از انتشــار، یک سخنگو به 
ان.بی.سی نیوز گفت: این گزارش‌ها نادرست هستند. 
وضعیت میدانی برای اجرای چنیــن طرحی غیرقابل 
زیست اســت. چنین طرحی مورد بحث قرار نگرفته و 
غیرمنطقی است«. باسم نعیم، یک مقام ارشد جنبش 
حماســت اظهار کرد این گروه اطلاعــی از هیچ گونه 
مذاکراتی درباره منتقل کردن فلســطینی‌ها به لیبی 

ندارد.

نعیم در پاسخ به پرسش‌هایی که شبکه ان.بی.سی 
از او در این زمینه پرســید، گفت: »فلسطینی‌ها بسیار 
ریشــه‌های عمیقی در سرزمین خود داشــته و بسیار 
قاطعانه متعهد به سرزمین خود بوده و برای دفاع از این 
سرزمین و اراضی و خانواده‌های خود و آینده فرزندانشان 
آماده نبرد تا پایان کار و فدا کردن هر چیزی هســتند. 
منحصرا این فقط خود فلســطینی‌ها هستند که حق 
تصمیم گیری برای فلسطینی‌ها و اینکه چه کاری انجام 
دهند و چه کاری را انجام ندهند داشته و این شامل نوار 

غزه و غزه‌ای‌ها می‌شود«. 
لیبی در پــی جنگ داخلی که از ۱۴ ســال پیش در 
این کشــور در پی ســقوط حکومت »معمر قذافی«، 
حاکم دیکتاتور ســابق، به راه افتــاده گرفتار بی‌ثباتی 
و نزاع‌های میــان جناح‌ها و گروه‌های مختلف شــده 
اســت. لیبی هم‌اکنون صحنه نزاع بین ۲ جناحی که بر 
۲ بخش از این کشور کنترل دارند شامل دولت وحدت 
ملی مســتقر در طرابلس تحت ریاســت »عبدالحمید 
الدبیبه« و جناحی تحت رهبــری خلیفه حفتر، ژنرالی 
که شــرق لیبی را در کنترل دارد، است. یک مقام سابق 
آمریکایــی اظهار کرد یکــی از ایده‌هایی که از ســوی 
مقام‌های دولت ایالات متحده مــورد بحث قرار گرفت 
»پیشــنهاد دادن مشــوق‌های مالی همچون مسکن 
 رایــگان و حتی یک حقــوق ماهیانه به فلســطینی‌ها 

است«. 
این شبکه همچنین نوشت: »جزئیات درباره اینکه 
چه زمان و چطور هــر گونه طرح بــرای جابجا کردن 
فلســطینی‌ها به لیبی امکان اجرا پیدا کند مبهم بوده 
و تلاش برای منتقل کــردن یک میلیون نفــر به آنجا 
احتمالا با موانع چشــمگیر مواجه خواهد شد. چنین 
طرحی احتمالا به شدت پر هزینه خواهد بود و مشخص 
نیست چطور دولت ترامپ پول آن را تامین خواهد کرد. 
سابق بر این دولت ترامپ گفته بود کشورهای عربی به 
بازسازی غزه بعد از پایان جنگ کمک خواهند کرد اما 
آنها از طرح ترامپ برای جابجایی دائمی فلســطینی‌ها 

انتقاد کرده‌اند«. 
دولت ترامپ در هفته‌های اخیــر به لیبی همچنین 
به عنوان یک مکان بالقوه برای اســترداد مهاجرانی که 
خواســتار اخراج آنها از ایالات متحده است نگاه کرده 
اســت. ماه جاری میلادی یک قاضی آمریکایی جلوی 
برنامه اعزام یک گروه از مهاجــران به لیبی را گرفت. به 
نوشته ان.بی.سی مقام سابق آمریکایی گفت: »این که 
دقیقا فلســطینی‌ها به کجای لیبی منتقل شوند هنوز 
تعیین نشده است.« یکی از منابع مطلع نیز تصریح کرد 
مقام‌های دولت در حال بررســی گزینه‌ها برای اسکان 
آنها و هر گونه شــیوه بالقوه برای منتقل ساختن آنها از 
غزه به لیبی )شامل هوایی، زمینی و دریایی( را در دست 

بررسی دارند. 
ان.بی.سی نیوز نوشت که منابع مورد استنادش برای 
این گزارش گفتند »طرحی که در دســت مذاکره بوده 
بخشی از دیدگاه دونالد ترامپ برای دوره پس از جنگ 
غزه است«. ترامپ در ماه فوریه مدعی شد ایالات متحده 
مترصد »تملک و بازسازی« غزه و تبدیل کردن آنها به 

»ریویرای خاورمیانه« )تفرجگاه( است.
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جهان نما

رامین پرتو

متیو ویتاکــر، ســفیر آمریکا در 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( 
گفت که ایالات متحده در حال آماده 
شدن برای ورود به بحث‌های مربوط 
به خروج نیروهای خود از اروپا اســت. 
به گزارش دیلی تگــراف، وی در این 
خصــوص گفت: »پیشــنهادها برای 
خروج ده ها هزار نیــروی آمریکایی 
از این قاره از اواخر ســال ۲۰۲۵ مورد 
بحث قــرار خواهد گرفــت«. دونالد 
ترامپ رئیس‌جمهــوری آمریکا بارها 
کشورهای عضو ناتو را به دلیل دست 
نیافتن به هدف هزینه‌هــای دفاعی 
دســتکم ۲ درصد از تولیــد ناخالص 
داخلی، سرزنش و اعلام کرده است که 

این وضعیت بــار ناعادلانه‌ای بر دوش 
ایالات متحده می‌گــذارد. ویتاکر در 
پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا ترامپ 
در حال بررســی خروج نیروها از اروپا 
است، گفت: »هیچ چیز مشخص نشده 
اســت«. وی در عین حال از آمادگی 
متحدان اروپایی بــرای بحث در این 
زمینه خبر داد. این مقــام آمریکایی 
همچنین با اشــاره به نشست ناتو در 
لاهه هلند در ماه ژوئن )خرداد( افزود: 
»بی شــک پس از این نشست، ما این 
گفت‌وگوهــا را در اواخر ســال‌جاری 
آغاز خواهیم کرد. همــه متحدان ما 
آماده انجــام ایــن کار )گفت‌وگوها( 
هستند«. روزنامه تلگراف پیش از این 

و در ماه مارس )اســفند( فاش کرد که 
رئیس‌جمهوری ایالات متحده در حال 
بررســی خروج حدود ۳۵ هزار نیروی 
فعال آمریکایی از آلمان است. براساس 
آمار موجود، نزدیک به ۱۶۰ هزار نیروی 
فعال در خارج از ایالات متحده مستقر 
هستند که تعداد زیادی از آنها در آلمان 
حضور دارند. گفته می‌شــود ترامپ 
در حال بررسی برای جابجایی برخی 
نیروهای آمریکایی در اروپا است تا به 
اعضای ناتو که هزینه‌های دفاعی خود را 
برای رسیدن به هدف افزایش داده‌اند، 
نزدیک‌تر شود. پیت هگست وزیر دفاع 
آمریکا نیز در ماه فوریه )بهمن( خطاب 
به متحدان ناتو گفت که »واقعیت‌های 
استراتژیک آشکار، مانع ایالات متحده 
اســت تا در درجه اول بر امنیت اروپا 
تمرکز کند«. ترامــپ در طول دولت 
نخست خود نیز دستور خروج نزدیک 
به ۱۲ هــزار ســرباز را از آلمان صادر 
کرده بود؛ کشوری که میزبان چندین 
تاسیســات نظامی بزرگ آمریکایی از 
جمله »پایگاه هوایی رامشتاین« مقر 
فرماندهی اروپایی ایالات متحده است. 
اما این اقدام توســط جو بایدن رئیس 
جمهوری پیشــین آمریکا و در میانه 

انتقادات گسترده کنگره متوقف شد. 

طرح جدید آمریکا برای خروج نظامیان این کشور از اروپا 
خبر

پس از دیدار روز جمعه هیات‌های 
روســیه و اوکرایــن در اســتانبول، 
ولادیمیــر مدینســکی، دســتیار 
رئیس‌جمهور روســیه و رئیس هیات 
روسی، گفت که طرفین توافق کردند 
فهرست دقیقی از شرایط برای آتش‌بس 
تهیه کننــد. به گزارش ریانووســتی، 
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین 
در این باره به خبرنگاران گفت: »روسیه 
و اوکراین توافق کردند که فهرســت 
شــرایط آتش‌بس را مبادله کنند. کار 
ادامه دارد، در حال انجام اســت. طرف 
روسی چنین فهرســتی را تهیه کرده 
و آن را تحویــل خواهــد داد و با طرف 
اوکراینی مبادله خواهد شد«. پسکوف 

افزود، کار بر روی حل و فصل مناقشه 
در اوکراین تازه آغاز شده و ادامه خواهد 
یافت. ســخنگوی کرملین همچنین 
گفت، تغییر در ترکیب هیات روســی 
در مذاکــرات با اوکرایــن مورد بحث 
نیست و مذاکرات ادامه خواهد یافت. 
تحقق توافق به دست آمده در جریان 
مذاکرات اخیر در استانبول مهم است. 
سخنگوی کرملین در پاسخ به سوالی 
درباره اینکــه دور بعدی مذاکرات چه 
زمانی اســت، گفت: »ما باید به آنچه 
هیات‌هــا دیروز توافــق کردند، عمل 
کنیم. این امر در درجه اول شامل انجام 
مبادله ۱۰۰۰ نفر در برابر ۱۰۰۰ اسیر 
جنگی و تبادل فهرست شرایط اصلی 

مورد بحث است. همانطور که همکارم 
ولادیمیر مدینسکی آن را بیان کرد«. 
پســکوف همچنین خاطرنشان کرد، 
اگر توافق‌هایی بین مذاکره‌کنندگان 
حاصل شــود، دیدار پوتین و زلنسکی 
محتمل اســت. اولویت اصلی روسیه 
این است که سازمان بهداشت جهانی 
اســناد را از طرف اوکراین امضا کند. 
ســخنگوی کرملیــن در ادامه گفت، 
مذاکرات بین روسیه و اوکراین پشت 
درهای بســت انجام شــد و این رویه، 
در آینده ادامه می‌یابــد. وی در ادامه 
خاطرنشــان کرد، نشست بین پوتین 
و ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکراین در صورتی امکان‌پذیر اســت 
که هیات‌های دو کشور به توافق‌های 
حتمی برسند. این مقام مسئول کرملین 
ادامه داد: »چنین دیداری در نتیجه کار 
هیات‌های دو طرف زمانی امکان‌پذیر 
است که توافقات خاصی بین آنها حاصل 
شود. ما آن را ممکن می‌دانیم. اما دقیقا 
در نتیجه کار و پس از دستیابی به نتایج 
مشخص در قالب توافقات بین دو طرف، 
این امــر محقق می‌شــود«. وی ادامه 
داد، پس از مذاکرات اســتانبول هیچ 
تماسی بین مســکو و واشنگتن برقرار 

نشده است. 

خبر

 توافق روسیه و اوکراین درباره تبادل فهرست شرایط آتش‌بس 

کریم خان، دادستان دیوان کیفری 
بین‌المللی که از ۲۰۲۱ در این سمت 
بود به دادگاه اطــاع داد از آنجاییکه 
تحقیقات درباره اتهامات مطرح شده 
علیه وی در جریان اســت، از سمتش 
کناره‌گیری می‌کند. به نوشته روزنامه 
واشنگتن پست، کریم خان همچنین 
گفت که گزارش‌های رســانه‌ها باعث 
شــده تا او چنین تصمیمــی بگیرد و 

افــزود: »تصمیم من ناشــی از تعهد 
عمیق و بی‌چــون و چرایم بــه اعتبار 
دفتر دادستانی و دادگاه لاهه و تضمین 
شرافت رویه‌های دادرسی و عدالت برای 
همه است«. تصمیم این دادستان کل 
برای کناره‌گیری از سمتش در دادگاه 
کیفری بین‌المللی در پی شــکایت از 
سوءاستفاده‌های جنسی از سوی زنی 
اســت که برای او در دفتر دادســتانی 

کار می‌کرد. کریم خان این اتهامات را 
رد کرده است. کریم خان همچنین به 
اعمال فشار بر قربانی برای عدم پیگیری 
شکایت متهم شده است. صدور پیگرد 
قانونی علیه بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر اسرائیل و یوآو گالانت، وزیر جنگ 
سابق او فشار مضاعف بین‌المللی را بر 
این دادستان دیوان کیفری بین‌المللی 
و همچنین تیــم او در دادگاه لاهه به 
ویژه از ســوی دونالــد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا وارد کرده است. ترامپ 
در ژانویــه و کمی پس از بازگشــت به 
کاخ سفید دستور اجرایی را در اعمال 
تحریم علیه کریم خان امضا و دادگاه را 
متهم کرد که با هدف قرار دادن اسرائیل 
به عنوان متحد نزدیک واشنگتن، در 
فرآینــده »اقدامات بی‌پایه و اســاس 
و غیرمشــروع« وارد شــده است. این 
در حالیست که وال اســتریت ژورنال 
چندی پیش خبر مذکور را پیش‌بینی 

کرده بود.

خبرگزاری مرکزی کــره بامداد 
روز گذشته )شــنبه( نوشت که کیم 
از رزمایش حمله هوایی و توان جنگ 
ضدهوایی نیروی هوایی کره شمالی 
بازدید کــرد و از »همــه واحدهای 
ارتش« خواســت »آمادگی جنگی« 
را افزایش دهند.  کیــم در ماه جاری 
میلادی )می( بر یک آزمایش موشکی 
نظارت کــرد، از کارگاه‌هــای تولید 

مهمات و ســاخت تانــک بازدید و از 
سفارت روسیه در پیونگ یانگ دیدن 
کرد. وی همچنین بر رزمایش تانک‌ها 
نظارت و از آموزش‌های واحد عملیات 
ویژه ارتش بازدید کرد. کره شــمالی 
همواره از اقدامــات و رزمایش‌های 
آمریکا و متحدانش در منطقه انتقاد 
و بر آمادگی ارتش تاکید کرده است. 
خبرگــزاری مرکزی کره بــه نقل از 

یک ســخنگوی وزارت خارجه کره 
شــمالی که نامش را منتشــر نکرد، 
نوشت: آمریکا هر چه بیشتر جمهوری 
دموکراتیک خلق کــره را با اقدامات 
مخرب و غیرضــروری تحریک کند، 
خصومت آشــتی‌ناپذیر میــان کره 
شــمالی و آمریکا را بیــش از پیش 
افزایش می‌دهد. این سخنگو افزود: 
جمهــوری دموکراتیــک خلق کره 
اقدامــات مناســب و موثــر را برای 
مقابله با تحــرکات خصمانه آمریکا 
در همه حوزه‌ها اتخــاذ خواهد کرد. 
این در حالیست که روزنامه رادونگ 
ســینمون، متعلق به حزب کارگران 
کره شــمالی چندی پیش با انتشار 
تصاویــری گــزارش داد کــه کیم 
جونــگ اون  از یــک رزمایش که در 
آن تانک ها توسط پهپادها با کنترل 
زمینی بمبــاران می‌شــوند، بازدید 
 کرده و خواهان به روز رســانی ارتش 

شده است. 

کیم جونگ اون خواستار افزایش آمادگی ارتش کره‌شمالی شددادستان کل دیوان کیفری بین‌المللی استعفا کرد 

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«

یکی از نقاط عطف اجلاس بغداد، 
حضور پدرو سانچز، نخست‌وزیر 

اسپانیا، به عنوان تنها مقام غیرعرب 
بود و  دعوت بی‌سابقه او، بازتابی از 

نقش روزافزون اسپانیا در حمایت از 
حقوق فلسطینیان و نقد سیاست‌های 

اسرائیل محسوب می‌شود که حتی 
تا پایان دادن به تجارت با اسرائیل هم 

پیش رفته است

رهبران کشورهای عربی از گذشته 
تاکنون از کمیته‌هایی برای پیشبرد 

گفت‌وگوی ملی در سودان و لیبی 
حمایت کردند اما با این حال، این 
طرح‌ها زمانی موفق خواهند بود 

که میانجی‌گری عربی با رویکردی 
بی‌طرفانه و حرفه‌ای دنبال شود، چراکه 
در لیبی دو دولت به موازات یکدیگر به 

دنبال سهم خود هستند و در سودان 
هم درگیری داخلی ادامه دارد


